25 期 第一回 獣医学分科会 議事録

開催日 令和 2年 11月 7 日 午前 9時〜

出席 石塚 真由美、眞鍋昇、池田正浩、植田 富貴子、尾﨑 博、佐藤れえ子、

杉山 誠、芳賀 猛、堀 正敏、髙井伸二（敬称略）

欠席 関崎 勉、吉川 泰弘

１．役員の選出について

委員長・髙井伸二 副委員長・杉山 誠

幹事・堀 正敏、芳賀 猛 を選出・承認した。

２．議事要旨の提出に関する委員長一任について

  出席者全員から委員長一任の了承を得た。

３．委員会委員間のメールアドレス共有について

  出席者全員から共有の了承を得た。

４．25期の活動について

  24 期の活動内容を振り返り、25 期の活動の方向性を検討した。11 月 14 日（土）

に、当初 5月に予定していた、獣医学分科会・食の安全分科会が主催する「One health：

新興・再興感染症 動物から人へ、生態系が産み出す感染症」と題するシンポジウムを

開催する。24期のシンポジウム案について、25 期でも継続して検討する。

  25 期の 2 年目を目途に、獣医学分科会からの提言を、COVID-19 で国民にも理解醸

成されつつある野生動物からの病原体・感染症などの切り口から検討したい。

  国民の one health、野生動物の病原体・感染症に関する科学的リテラシーの醸成

も初等中等教育の段階から必要で、それらの点も提言の中に加えることも検討したい。

５．その他

  獣医学分科会に関連する領域の新規連携会員の先生方に、獣医学分科会へご参加の

勧誘を積極的に行うこととした。

以上